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Hegjelenlk hetenként 
kétszer 

iserdén_és esorobaton

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :

Sátoraljaújhely 
(Vármegyeház udvar)

Telefon :
M T. 1. Kirendeltség és

szerkesztőség, kiadóhivatal
109. siám.

Zemplén |
POLITIKAI HÍRLAP I

Elő diet éli ár:
Negyedévre . . 2 pengő

Hirdetések:
négyzetcentiméterenként.

Nyllttér
soronként 16 fillér

FELELŐS SZERKESZTŐ

Báró MAILLOT NÁNDOR Dr. MIZSÁK JÓZSEF
Telefon :

M. T. 1. Kirendeltség és 
szerkesztőség, kiadóhivatal

109. Hám.

Jóváhagyta a belügyminiszter az önálló 
villamostelep építését

jövő év augusztus havában kezdi meg üzemét az uj villanygyár

A nagy harc, melyet Sátor­
aljaújhely város az önálló vil­
lanytelep érdekében a Tröszt

ismételt újabb és újabb aján­
latai valóban olyan súlyos 
kamatterheket varrtak a város

tel folytatott, végre valahára nyakába, melyek erősen kikez-
J . , ... _ z^ual- 0-7 olcA snpvpr kölcsönt.eldőlt. — A belügyminiszter 

ugyanis a vármegye alispán­
jához intézett f. évi julius hó 
30-án 43512. sz. alatt kelt 
határozatával a városnak az 
önálló villanytelep építésére 
vonatkozó 208/1926. kgy- sz. 
képviselőtestületi határozatát a 
vármegye törvényhatósági bi­
zottságának 514/1926. kgy. 
számú jóváhagyó határozatá­
val együtt, valamint a 83/1927 
sz. képviselőtestületi határo­
zatot — az I. pontban a fe­
dezetre, nevezetesen a függő 
kölcsön felvételére nézve fog­
lalt rendelkezés kivételével, a 
vm. th. bizottságának 217/ 
1927. kgy. számú jóváhagyó 
határozatával együtt — jóvá­
hagyta.

Jóváhagyta tehát a belügy­
miniszter az önálló villanyte­
lep építésével kapcsolatban a 
telekvételt, a magos építkezés 
vállalatba adását és a gépek 
megvételére vonatkozólag a 
gépgyárakkal kötött megálla­
podásokat.

Az önálló villanytelep léte­
sítésének utjából ezáltal elhá­
rult minden akadály. A mi­
niszteri határozat indokolása 
kiemeli, hogy figyelemmel 
a mostani áramfejlesztő te­
lep elavultságára, valamint a 
vezetékhálózat elhanyagoltsá­
gára és minthogy az uj vil­
lamos telep létesítése cél­
szerű és hasznos felhaszná­
lását jelenti a r. t. város 
részére nyújtott külföldi köl 
csönnek: a szóbanlevő mun­
kálatok mielőbbi megkezdését, 
a biztos áramellátás mielőbbi 
megindítását nem kívánja aka 
dályozni, vagy késleltetni, an­
nál is inkább, mert ez által 
a városra kamatveszteség há­
rulna.

Kamatveszteség. Valóban 
ez a legsúlyosabb szó, melyet 
ebben az ügyben hangsúlyoz­
nunk kell. A másfél év óta 
tartó huzavona, a Tröszt meg-

dették az első Speyer kölcsönt.
De most, mikor a belügy­

miniszteri rendelet kettévágta 
a gordiusi csomót, nem aka­
runk tovább rekriminálni. mert 
ezekután most már csak arról 
lehet szó, hogy a város min­
den késedelem nélkül hajtsa 
végre az immár jogerőssé vált 
határozatokat.

Hajtsa pedig végre a leg- 
nagyobb körültekintéssel; a 
legnagyobb előrelátással már 
most megtéve azokat az in­
tézkedéseket is, amelyek a 
környék bekapcsolását, az 
üzem rentábilissá tételét biz­
tosítják.

Úgy értesülünk, hogy a

magos építkezés megkezdése j 
a legrövidebb idő alatt kez­
detét veszi, tavasszal követi 
ezt a gépek felszerelése s 
1928 aug. 1-én az önálló vil­
lanytelep üzembe lesz helyez­
hető.

bs remélnünk kell, hogy 
ezeket a befejezett dolgokat 
most már a másik fél is 
akceptálni fogja s még csak 
kísérletet sem tesz — nem is 
tehet egyébként a további 
huzavonára. Elég drágán fi­
zette meg ezt a másfél évi 
időveszteséget a város közön 
sége. Az uj képviselőtestületre 
pedig az a kötelesség hárul, 
hogy a város érdekeinek meg­
látásával támogassa a város 
vezetőségét a város fejlődé­
sét nagyban előmozdító vil­
lamos telep létesítésében, mert 
ahoz szó sem férhet, hogy a 
modern technika követelmé­
nyeinek mindenben megfelelő 
uj villamos telep nagyon szá­
mottevő tényezője lesz váro­
sunk életének és fejlődésének
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Kossuth Lajos első katonái
Száz esztendő szele suhant el 

azóta felettünk, hogy 1827-ben, 
Kossuth Lajos a lángeszű, huszon­
ötesztendős városi ügyvédlő, Sá­
toraljaújhelyben megszervezte az 
ország első tűzoltóságát. Elsár­
gult papíron bizonyítja ezt a 
Kossuth Lajos saját kézírása, mely 
a városi irattárban van elhelyezve.

Az 1827-iki esztendőig át­
lag minden negyedik évben le­
égett Ujhely, vagy legalább is 
egyik városrésze. A város hatezer 
lakosa abban a téves, naiv hitben 
élt, hogy a tűzoltás egyedül Szent 
Flórián kötelessége és egyedül ő 
háríthatja el a tűzvészt a városról. 
A katolikus templom mePett szob­
rot állítottak Szent Flóriánnak, 
talapzatába vésve: „San Cte Flór 
lane! a Verte a nob Is In Cen 
Dia, te roga MVs." (Szent Fló­
rián ! Kérünk téged, távoztasd el 
tőlünk az égéseket.)

Kossuth Lajos legyőzte a lakos­
ságnak a naiv hitét, mintha csak 
kezet összetéve kellene várni a 
segitséget és kimondotta: „Segíts 
magadon, Szent Flórián is segít."

Kossuth Lajos ezzel a tettek 
mezejére lépett s lángoló leikével

és a lángész bölcseségével lelket 
lehelt a merev szivekbe. A város 
tanácsában és a társadalomban 
egyaránt számottevő jelenséggé 
nőtte ki magát már ekkor. A fia­
tal ügyészben felismerték a láng­
észt, aki ez időtől fogva kezében 
tartja a konzervatív gondolkodású 
városatyákat, akik inkább érdekes, 
mint hasznos határozatokkal gaz­
dagították a várost.

Kossuth Lajos 1826-ban került 
a városi ügyészi székbe és a kö­
vetkező évben már készenlétben 
állanak első katonái, hogy tűz 
esetén megvédelmezzék a várost; 
hol éjjeli tűz esetén csak az égő 
nádfedelek piros fényénél oltottak, 
mig a szomszédos házak menté­
sére keveset gondolva, egyedül 
Szent Flóriántól várták a tűz meg­
szűnését.

Kérdjük, mi történne manap­
ság, ha tűz alkalmával nem lenne 
közvilágítás? Pedig Kossuth La­
josnak ezzel is meg kellett küz­
deni. A városatyák korábbi hatá­
rozata értelmében még az 1827. 
évben sem volt közvilágítás, — a 
városatyák által bölcsen indokolva: 
— „drága pénzen biz nem vilá­

gítunk éjjel, a tolvajoknak, meg a 
korhelyeknek." Kossuth túltette 
magát e határozaton és a „tűz­
oltásra vonatkozó rendelésekében 
elrendeli, hogy éjjeli tűz alkalmá­
val mindenki tartozik lámpással 
kapujában megjelenni. Huszonöt 
pontból álló rendelései azonnali 
megértésre találtak a polgárság 
körében és a céhekkel folytatott 
tárgyalásai után megalakult Kos­
suth Lajos 826 főből álló had­
serege.

„Miképpen tartoznak az újhelyi 
mesteremberek czéheik szerént a 
Tűzoltásra szükségeseket tenni" 
ez a cime annak az örökbecsű, 
százesztendős s a városi irattár­
ban őrzött ereklyének, mely ma­
gában foglalja neveit azoknak, 
akiknek ajkán először csengett a 
dal:

— Kossuth Lajos azt üzente...

Szólaljon meg a harsona, hadd 
hallják meg a régi Nagy-Magyar- 
országban, az első százakról szóló 
dalt. Sátoraljaújhely városából 
hadd vigye szárnyra a hir ün­
nepre hivó szavunkat.

Azok, akik nem ismerik Kos­
suth Lajosnak 63 évvel későbben 
irt levelét, jöjjenek és olvassák el 
a szoborba vésett idézett szavait: 
„Büszke vagyok arra, hogy új­
helyi magyar polgárnak vallhatom 
magamat." Jöjjenek és lássák, hói 
élte le ifjúságát az ország későbbi 
kormányzója, ahol kebelében a 
hazaszeretet lángjával, agyában a 
lángész bölcsességével első pol­
gára lett a városnak, később az 
országnak.

Ez a százéves évforduló, — 
melynek ünnepség előkészítése 
most folyik. — öntsön lelket a 
mai csüggedőkbe, akik nem tud­
ják, hogy él még Kossuth Lajos 
lelke.

Bizonyítva van ez Káger József 
prelátusnak a pálházai ünnepsé­
gen mondott szavaival: „Az Isten 
embereket használ fel büntetés 
vagy jutalmazásra." És ez az em­
ber felhasználás csak a lelkeken 
keresztül történhet.

Beneséknek, akik az ördög lel­
két lehelték magukba, leáldozó­
ban van a napjuk és virrad már 
a mi szabadságunk hajnala. A 
százhuszonöt esztendős Kossuth 
Lajos, a százéves vezér lelke már 
megszólalt Lord Rothermereben, 
akinek osztályrészül jutott ki az, 
hogy nyíltan mellénk álljon, hogy
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erejével, harcoljon értünk, de 
közben Kossuth Lajos mintájára 
emlékeztessen bennünket:

— Segíts magadon, az Isten is
segít!

Ezeknek tudatában rendezzük 
ünnepségünket és tegyünk lehe­
tővé mindent, hogy nemcsak a 
csonka országból, de a megszól- 
lás rabigáját szenvedő országré­
szekből is eljöhessenek az ünnep­
ségre.

Alakuljon egy rendezőbizottság, 
mely az idegenforgalomhoz szük­
ségeseket is előkészíti, az ünnep­
ség idejét, rendjét — a hatósá­
gokkal egyetemben — megállapítja

A hatóságok, egyesületek és a 
lakosság egyetértsen hívják és fo­
gadják vendégszeretettel magyar 
testvéreinket, kikkel együtt kelt 
hirdetnünk Kossuth Lajos és első 
katonáinak halhatatlan emlékét,

fiz újhelyi cserkészek 
Qaál Qasztonnil

Révfülöp, julius 30.

Pihenők alatt, konyha körül, még 
a Balatonban is egyre többször 
hallom a fiuktól a Gaál Gaszton 
nevét.

_ Hát ti érdeklődtök a poli­
tikusok iránt is?

— Ááá . . .
Végre az egyik újonc előáll.
A parság szégyenli az esetet, 

azért hallgat róla. Csúnyán meg­
járták azzal a bizonyos Gaszton 
méltóságos úrral.

— Teccik tudni úgy volt, hogy
a megérkezésünkkor szerettünk 
volna csónakot bérelni. De hiába 
járt utána a parság, nem talált. 
Még odaát Bogláron sem. Pedig 
egész oda is elmentek Kafferka, 
Józsi bá\ meg a Gönice. (Ezt a 
civileknek úgy tessék írni, hogy

Czékus Tamás cserkész tiszt ur, 
Gárdonyi József segédtiszt ur és 
Gnádig László rajvezető ur.)

Szóval, ahogy aztán este jöt­
tek volna hazafelé Boglárról, vihar 
támadt s a hajó nem mert átjönni 
a Balatonon. De hát, ugye, a cser­
kész találékony, ök is találtak egy 
majort a közelben.

— Bementek. Kaffka kereste a 
házigazdát. így kerültek össze 
Gaál Gaszton méltóságos úrral. Be 
mutatkoztak neki és menedéket 
kértek éjszakára. Kaptak. A ló 
istállóban két strájfa közé, még 
szalma almot is adtak nekik, meg 
egy pokrócot.

— Ép akkor vonult keresztül a 
tanyán két lovász, egy ezredes ur 
három lovával, akik szintén kap­
tak szállást. Ök voltak az expedíció 
hálótársai. Nem a lovászok 1 A lo­
vak. Azt mondják, csendes háló 
társak voltak. De a tábori kutyán­
kat, aki szintén velük volt, meg 
kellett kötni, mert kicsit rugósak 
voltak a hálótársak. Mégis kötöt­
ték két cipőzsinórral a Kafferka 
lábához.

— Ja! de előbb megvacsoráz 
tak. Mert vacsorát is kaptak. A 
konyhája előszobájában meg is 
vendégelte őket a szives házigazda.
A dicsekvő bevallás szerint a menü: 
szalonna, zöld paprika, kenyér és 
egy-egy csupor bor volt. A két 
lovász persze ugyancsak részt vett 
a lakomán. A csupor borok őket 
terhelik.

— Ez után következett az alvás. 
— A korai ébredés kedélyesebb 

volt. A két lovász rájuk nyitotta 
az ajtót, bejött és elintézte a lovak 
reggeli szépítését, fölvetette az 
ágyukat.

— Én rosszallóm, de ekkor el­
hangzott az egyetlen kritika. Kaf­
ferka megkérdezte:

— Alólunk is kihordják az al­

mot? Mert akkor fölkelünk . ..
_ A két lovász nem vállalta

ugyan a dolgot, de azért felkeltek. 
Elbúcsúztak a gazdasszonytól (a , 
házigazda aludt) és hazajöttek.

_ így esett az eset. Hitelesen.
Csak el ne tessék árulni, hogy én 
beszéltem, mert a parság igen 
resteli az esetet . ..

Csintalanul nevet a kis cserkész 
és szalad tovább dolga után, csak 
annyit szól vissza:

— Emlékezetes egy eset... és 
viszi magával az „Esethet fiatal 
fogékony lelkében elraktározva — 
bele jövendő életébe.

De én bízom benne, hogy ha 
egyszer összekerül Gaál Gaszton 
úrral az életben, nem fogja neki 
vissza adni a kölcsönt, amit a vele 
egy test egy lélek: cserkész liliomos 
feljebbvalói kaptak Öméltóságától- 

Azt hiszem teljesen nyugodt le­
het Gaál Gaszton ur. Ha felnőnek 
az újhelyi Kazinczy cserkészek és 
kikerülve az életbe, esetleg össze­
találkoznak vele, akkor igaz ma­
gyar úri emberek módjára fognak 
viselkedni. Nyugodt lehet, nem 
fogják emlékeztetni erre az „eset­
re, mert — tessék tudomásul 
venni — úgy nevelik őket a fel­
jebbvalóik ebben a táborban.

(-S)

Magántanfolpm
Budapest, Vili. Rákóczi-ut 51. 

Telefon J. 323-99
Olcsón és sikerrel készít elő bár­
mely középiskola tananyagából 
összevont magánvízsgákra és 
érettségire, valamint az egyetem 
jogi és közgazdasági fakultásán 
vizsgákra és kolioquiumokra 
jggyzetekből vidékieket is. Fel­
vesz korlátolt számban családi 
felügyelet alatt bennlakó növen­

dékeket is.
Válaszbélyeg csatolandó.
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Roily
Irta: Kossuth János

VIII.
Roily uram, mikor az első szüret 

bicskanyitogató lögymörét megkós­
tolta, menten kiádta a rendeletet, 
hogy az első szüret imhol az utolsó 
is legyen, vagyis megelőzte száz 
esztendővel Kállay volt pénzügy- 
miniszterünket azzal a parancs­
csal, hogy „vágjátok ki a szőlőt/ 
Csak a neve maradt meg a nép 
ajkán, ma is „vinyinának** csú­
folják.

Még nagyobb és merészebb 
tervet forralt ki a nábob. Felcsap 
vasgyárosnak. Mikor belső titkos 
tanácsosai ellenvetették, hogy nincs 
ezekbe a sziklákba egy patkószögre 
való érc se, hát itt szarva közt 
fogja keresni a tőgyét, azt vála* 
szólta, hogy : „mit tátja itt a száját 
haszontalanul az a sok paraszt, 
aló mars vasérc után!“ Mert hát 
volt a nagy urnák a Szepességen 
(Krompach körül) egy egész hegy- 
nyi vasköve, emitt pedig négy

kvadrátmértföldnyí őserdeje plusz 
mindezekhez a sok paraszt, kész 
volt az egyenlet. A fáhrika egy­
kettőre fel is épült (omladozó ál­
lapotában ma is látható még Szinna 
közelében) és aránylag rövid idő 
alatt kezdetét vette a gyáripar 
történetében ama hallatlan furcsa­
ság, hogy a gyártól 150 kilomé­
ternyire (150 oda és 150 vissza, 
summa summárum 300 kilométer) 
eső felgyártandó nyersanyag az 
ingyen fuvar segítségével kombi­
nációba vehetővé vált.

És ennél a fuvarnál ne méltóz- 
tassanak izmos stájer, vagy pláne 
mecklenburgi lovakra gondolni, 
hanem ama vidék elkényszeredett 
gebéire, amelyeknek egy a múlt 
század elején arra járt angol, amint 
úti naplójába irta, a fajtáját sem 
tudta meghatározni, írván: „utaz­
tam olyan szekérén, amelyből 
hiányzott a vas, olyan állatok 
voltak elébe fogva, amit nem ös- 
mertem, ott ,kony‘-nak (tótul: ló) 
hívják s a szerszámból, amibe az 
állatok voltak fogva, hiányzott a

Ilyen szállítási lehetőségek mel­

lett elképzelhető annak a vállal­
kozásnak a nyomorúsága, amely­
nél az elképzelhető haszon az 
ingyen munkából állhatott. A job­
bágy — amint tudjuk — abban 
az időben az évi 52 napi lovas 
és 104 napi gyalogfuvar napszá­
mon kívül bizonyos számú hosszú 
fuvarral is köteles volt a földes­
urat szolgálni, amely hosszufuvar 
nagyon is önkényesen volt ki­
mérve. Hát bizony a szinnai vas­
öntöde a népnyuzás unikuma volt. 
De nem volt azon áldás a gaz­
dára sem. Hogy meddig nyomor­
góit, nem tudjuk, amit a kiégetett 
vasérc mennyisége után megálla­
pítani lehetett, rövid lélegzetre 
vallott. Arra jártunkkor a szinnai 
kastély kertjében látható volt egy 
szerecsenhez hasonló emberalak, 
amit valami kariatid vagy kály­
hának^) gondoltak önthetni ab­
ban a hires gyárban. Valószínű, 
hogy az első és egyben utolsó 
példánya lehetett a fabrikatumnak. 
amelyre Smi’h Ádám, vagy vala­
mely más közgazdasági klasszikus 
tudós bizonyára megfordult a 
sírjában. (Folyt, köv)

OaAAJ
1927. 3*

SS. X S3 EK
- Személyi Mr. Speczián

Gyula vezető-rendőrtanácsos öt
heti szabadságát megkezdette. - 
Távollétében Tóth Elek rendőrta­
nácsos a kapitányság vezető)e.

— Szeptember lS-An lesK 
megtartva a Népkonyha 
javára rendezett ünnepély.
Nemrégiben hirt adtunk arról, hogy 
a gr. Széchenyi- Wotkenstein Ernőné 
vezetése alatt álló sátoraljaújhelyi 
Népkonyha javára a nemes grótnő 
az agilis rendezőbizottság támo- 
gatásával f. évi szeptember hó 
11-én kocsiversennyel egybekötött 
jótékonycélu sportnap rendezésé 
tervezi. Amint most értesülünk, a 
sportnap dátumát megváltoztatta 
a rendezőség és azt szept. 1 - n 
szándékozik megrendezni. Ezt 
előzőleg idejében fogjuk a ne/e- 
zetesnek Ígérkező nap programját 
közönségünkkel közölhetni.

— Jubileumi naptár. 1527 
(Négyszáz év) A mohácsi vész után 
megkapoan romantikus dráma,szín­
helye az újhelyi vár. Pálóczy Ist­
ván a vár ura elesett Mohács 
mezején, de szépséges özvegye. 
Ráskay Magda nem hiszi el férje 
halálát. Perényi Péter a szomszé­
dos Patak várának ura, aki baj nél­
kül jutotthaza Mohács mezejéről első 
szerzeményéül az újhelyi várat és 
Ráskay Magdát akarja bírni, de ku­
darcot vall. Már lemond a várról és 
Magdáról, amikor nem várt eset 
történik. Egy éjszaka megnyitnak 
a vár kapui és Perényi hadai 
kitűzik a vár ormára a hóditó 
lobogóját. A vár kapujának rugója 
a szerelem volt. A szép özvegyet 
kapitánya, Ulrich spanyol lovag 
eredménytelenül ostromolta szerel­
mével. A szerelmi tébolyától elvá­
ltott ember akkor bosszút eskü­
dött és árulóvá lett; megnyitotta 
a vár kapuját az ellenség előtt, 
azután megbánva tettét önkezével 
vetett véget életének. A mondák 
szerint a véres dráma helyét örö­
kítette meg a „Gyilkos Korcsma."
— 1827. (Száz év) Kossuth Lajos 
megalakította Ujhely szervezett tűz­
oltóságát. A tűzoltóság létszáma: 
826 fő. — 1827. (Százév) Kossuth 
Lajos jegyzősége alatt az újhelyi 
ág. ev. egyház közgyűlése ki­
mondja, hogy a prédikáció csakis 
magyar nyelven tartassák. Az 
eredeti jegyzőkönyv Kossuth Lajos 
fogalmazásában és kézírásával ké­
szült. Cime: A prédikációk min­
détig és egyedül magyar nyelven 
tartassanak. — 1877. (Ötven év) 
A községi és körjegyzők egyesü­
letének megalakulása. — 7877. 
(Ötven év) A II. Egyesült ipartár­
sulat megalakítása. — 1897 (Har­
minc év) A kereskedelmi társulat 
megalakítása. — 1902. (Huszon­
ötév) Sátoraljaújhely rendezett ta­
nácsú város lett. — 1902. szep­
tember 14-én, Kossuth Lajos szü­
letésének 100 éves évfordulója 
alkalmából a város megjelöli Kos­
suth Lajos volt lakóházát. — 1902. 
A Kazinczy kör megalakulása —
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1902. A függetlenségi kör meg­
alakulása. — 1902. A Máv. fő­
műhely önsegélyző egyletének 
megalakulása.

— Kirándulás az aggte­
leki esepköbarlanglioz és 
a Balatonra. A Magyar Turista 
Egyesület Hegyaljai osztálya f. évi 
augusztus hó 14. és 15-én kirán­
dulást rendez Aggtelekre a csep- 
kőbarlang megtekintésére. Indulás 
augusztus hó 14-én d. e. 10 óra 
40 perckor a nagyállomásról, visz- 
szaérkezés 15-én d. u. 4 órakor. 
Meghálás Aggteleken a menház- 
ban. Részvételi dij tisztviselőknek 
12 P, magánosoknak 14 P. Jelent­
kezési határidő augusztus 9. d. e.
12 óráig Kazinczy ucca 32. szám 
alatt a részvételi dij lefizetése mel­
lett. Ha elegendő számú jelentkező 
nem lesz, a kirándulás elmarad. 
Vezető Ladányi Jenő. — Augusztus 
19., 20., 21. és 22-én kirándulást 
rendez a Balatonra. Jelentkezni 
lehet augusztus 9-én d. e. 12 óráig 
az utazási költségek előzetes lefi­
zetése mellett Kazinczy ucca 32 
alatt. Élelmezés a hátizsákból.

— Közgyűlés. A Taktaközi 
Belvizlevezető Társulat folyó évi 
augusztus hó 11-én d. e. 10 óra­
kor tartja Szerencs nagyközség 
tanácstermében évi rendes köz­
gyűlését. Nevezetesebb tárgyai a 
közgyűlésnek az 1926. évi szám­
adások, az 1927. évi évi költség- 
vetés megállapítása és 232.000 
p összegű törlesztéses állami be­
ruházási kölcsön felvétele.
_ Meghiúsult rablótá­

madás. Vakmerő rablótámadás 
hiúsult meg az elmúlt éjjel Ricse 
községben. Lőwenkopf Jenő jó­
módú kereskedő lefekvéskor ész­
revette, hogy az ágya alatt van 
valaki, mire fellármázta a házat. 
Hosszas dulakodás után Koch 
Lajost, a falu borbélyát húzták ki 
az ágy alól, honnan csakhamar 
előkerült egy nagy csomag vatta, 
egy kötél, két éles kés és egy 
Frommer pisztoly. Koch Lajost 
saját kötelével megkötözve adták 
át a csendőrségnek.

— Meghívó. A sátoraljaúj­
helyi Ipartestületi Dalárda az idei 
szegedi országos dalosversenyen 
kötelező dalszámait a „Magyar 
Király" étterem kerthelyiségében 
f. évi augusztus hó 6-án szomba­
ton fogja a közönségnek bemutat­
ni, amely bemutató hangversenyre 
a város közönségét ezúton tiszte­
lettel meghívja az Elnökség. A 
hangverseny kezdete este fél 9 
órakor. Belépő dij nincs, a műsor 
ára 1 Pengő.

— A hetedik mennyország
Ez a cime egy amerikai filmnek, 
melynek a napokban volt a be­
mutatója Londonban. Anglia egyik 
legolvasottabb lapja, a Daily News, 
többek között ezt Írja: „Ez a 
Fox-film a modern kinematográfia 
egyik legszebb, legragyogóbb és 
legizgalmasabb . mestermüve. Janet 
Gaynor, a női főszereplő utólér- 
hetetlen.

fi város az árdrágítás ellen

I — Békebeli lengyel kö- 
vetélések és tartozások. A

— Fővárosba ntazó olva­
sóinknak páratlan kedvezményt 
nyújt a Keleti pályaudvarral szem­
ben lévő, elsőrangú Park szálloda, 
amennyiben a szobák árából 20 
százalék, az éttermi arakból pedig 
10 százalék engedményt ad a 
legutóbbi előfizetési nyugta fel­
mutatása elenében. Egyben fel­
hívjuk a Park szállodának lapunk 
más helyén olvasható hidetésére 
olvasóink szives figyelmét.

A városi tanács a legnagyobb szigorú­
sággal hajtja végre a belügyminiszter 
rendeletét. — Tilos az elővásárlás.

Lapzártakor vesszük a hirdet­
ményt, melyet Orbán Kálmán dr. 
polgármester az árdrágítás meg­
akadályozására vonatkozó belügy­
miniszteri rendelet alapján bocsá­
tott ki s melyben a piaci rendet a 
következőkben szabályozza:

1. Élelmiszer kereskedők és pia­
ciárusok heti és országos vásárok 
alkalmával április 1-től október 
31-ig terjedő időben délelőtt 9 
óráig; november hó 1-től március 
hó 31-ig terjedő időben délelőtt 
10 óráig a város területén belü1 
élelmicikkeket nem vásárolhatnak 
és ily célból alkuba nem bocsát­
kozhatnak.

2. Élelmiszerkereskedők és piaci 
árusok az 1. pontban megjelölt 
időben a napi piac tereken sem 
vásárolhatnak, vagy alkudhatnak.

3. Tilos az élelmiszerkereske­
dőknek és piaciárusoknak a heti 
és országos vásárokat megelőző 
napok délutánjain, vagy estéin a 
vásárra érkező vidékiektől élel­
miszereket vásárolni, vagy velük 
alkuba bocsátkozni.

4 Tilos bárkinek saját háztar­
tási szükségletét meghaladó élel­
miszert vásárolni.

5. Tilos bárkinek a vásárba jö­
vőket útközben megállítani és azok­
kal alkuba bocsátkozni.

6. Kihágást követ el, aki eladás 
céljából piacra hozott élelmicik­
keket áruba bocsátani vonakodik, 
illetve visszatartja.

7. Az élelmiszerkereskedők és 
piaciárusok a piactereken az ős­
termelőktől teljesen elkülönítve tar- 
tortoznak helyet foglalni

Fenti intézkedések szigorú be­
tartását a rendőrségen kívül a 
forgalmi adóellenőrök és a java­
dal mi hivatal személyzete is ellen­
őrizni fogja, és a fenti rendelke­
zések ellen vétőket a legszigorúbb 
büntetéssel fogom sujtatni.

Számitok azonban a közönség 
támogatására. Saját érdekében is 
kérek tehát mindenkit, ha fenti 
rendelkezésekbe ütköző cselek­
ményt tapasztal, hívja fel rá nyom­
ban a legközelebb található ren­
dőrközeget, forgalmi adóellenőrt, 
esetleg jelentse azt a rendőrségen, 
vagy a városi javadalmi hivatalban. 

Sátoraljaújhely 1927 aug. 3-án 
Dr. Orbán Kálmán

polgármester.

mai Lengyelország területén mű­
ködő cégekkel szembeni, keres­
kedelmi ügyletből kifolyólagos bé­
kebeli tartozások, vagy követelé­
sek részletes megjelöléssel (áru 
neme, szállítási, fizetési feltételek) 
a Keresk. és Iparkamaránál sür­
gősen bejelentendők.

— Nagy kedvezmény eh 
a vas- és reklám kiállítás 
látogatói részére. A Horthy 
Miklós Kormányzó és József Fő­
herceg fővédnöksége alatt álló 
Vas, Gép és Háztartási Ipari, va­
lamint a hozzá csatlakozó 1. Nem­
zetközi Reklám Kiállítás, augusz­
tus hó 18-án nyílik meg. Szen­
zációja lesz ez a két nagyszabású 
kiállítás, melyekhez rádió kiállítás. 
Olcsó Polgári Butorbemutató csat­
lakozik, a Szent István hétnek.
A kiállítás látogatói a kiállítás 
irodájától féláru vasúti jegyutal­
ványt kaphatnak. Ezen igazolvány­
hoz csatolva van a kedvezmé­
nyes elszállásolásra szóló utalvány, 
fürdő kedvezmény, 2000 pengőre 

| szóló balesetbiztosítási kötvény.
- Ezen kívül minden látogatónak 
' esélye van arra, hogy a kiállítás 

nagy ajándékát, a két szoba bútort 
elnyerheti. A kiállítások szeptem­
ber hó 15-ig lesznek nyitva. Nem­
csak vidékről, hanem külföldről 
is óriási érdeklődés mutatkozik 
a kiállítások iránt, annál inkább, 
mert amig a magyar vas ipar 
nagyszabású csoportokban mutatja 
be az utolsó tiz év fejlődését, ad­
dig a reklám kiállítás az úttörő 
lépést teszi meg s igen érdekes 
reklám ötletekkel bizonyítja, hogy 
milyen nagy szerepe és jelentősége 
van a reklámnak a kpreskedelem- 
ben és iparban. A kiállítási iroda 
(Budapest, V. Vadász ucca 31.) 
minden irányban készséggel ad 
felvilágosítást.

— A Városi Mozi heti mű­
sora : Augusztus 3-án „A sejk" 
8 felvonásban. Főszereplő Rudolf 
Valentino. — Csütörtökön, 4-én 
„Én vagyok a gyilkos" egy rej­
télyes bűntény története 6 felvo­
násban — Szombaton, aug. 6-án 
„Farsangi mámor" színmű 7 felv. 
Főszereplő Harry Liedtke. — 7-én 
vasárnap „Tom Mix előre!"

— Bélrenyheség, gyomor- 
és bélhurut, a vastagbélfal kezdődő 
megbetegedése, vakbélgyuladásra 
való hajlamosság esetén a termé­
szetes „Ferenc József" keserüviz 
gyorsan és fájdalomnélkül meg­
szünteti a hasiszervek pangását. 
Sok évi kórházi tapasztalat igazolja, 
hogy a Ferenc Jószel viz 
használata a bélmüködést kitünően 
szabályozza. Kapható gyógyszer- 
tárakban, drogériákban és ftiszer- 
üzletekben.

— Sok ezer tisztviselő
köszönheti előmenetelét és bol­
dogulását a Magántanfolyamnak, 
amely Budapesten a Rákóczi ut 
51. szám alatt működik. Ott az 
összes középiskolai összevont vizs­
gákra és kollokviumokra szakkép­
zett tanárok készítenek elő. Aki 
otthon a megszokott környezeté­
ben akar tanulni, ami takarékos- 
sági szempontból is fontos, annak 
előkészítését levelezés utján olcsón 
és sikerrel vállalja a Magántan­
folyam. Kérdezősködésre kimerí­
tően válaszol.

— Száz medikust ingyen 
élelmez a pécsi egyetem.
A pécsi m. kir. Erzsébet Tudo­
mány Egyetem orvoskari tanári 
testületé nemeslelkü adományok 
révéi: az 1927/28 tanévben 100 
orvostanhallgatót ingyenes élelme­
zésben (ebéd és vacsora) részesít­
het. Az ingyenes helyek elnyeré­
sének feltétele elsősorban a jó tanul­
mányi előmenetel. Folyamodványok
szeptember hó 1-ig az Egyetemi 
Menza vezetőségéhez (Pécs, Rá­
kóczi ut 32) nyújtandók be. Az 
első félévre beiratkozók a folya­
modványt a felvételi kérvényhez 
csatolják.

nÍNIG 1ram, rSRI

— Kilenc hónapos róm. 
kát. kisfiam örökbe adnám
Cim a kiadóhivatalban.

BUDAPEST
VIII. BAROSS TÉR 10.
Telefon: J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényel­
mesebb szállodáinak egyike 

200 szobával a Keleti pályaudvar 
érkezési oldalával szemben.

Központi gőzfűtés, 
állandó meleg és hideg

vízszolgáltatás.
Szobák 3 pengőtől feljebb.
Kitűnő konyha. — Fajborok — 
Családi kávéhás elsőrangú ci­
gányzenével, nyári terrasssal. 

Különtermek.

— Középiskolai alsó osz­
tályú tanulókat teljes ellá­
tásra elvállal egy tanári kurzust 
végzett róm. kát. pap. Internátusi 
rend, állandó felügyelet, lecke­
kikérdezés, jó bánásmód, egész­
séges, modern lakás a gimnázium­
mal szemben, fürdőszoba, szép 
udvar. — Cim a kiadóhivatalban.

fi kisebb határszéli forga­
lom szabályozása a magyar- 

csehszlovák kereskedelmi 
szerződésben

A csehszlovák köztársaság­
gal 1927 évi május hó 31-én 
megkötött s a közel napok­
ban életbe lépő kereskedelmi 
szerződésnek különösen az a 
része érdekli legközelebbről a 
határmentén fekvő lakott he­
lyeket, melyek a kisebb ha­
társzéli forgalom szabályozá­
sára vonatkoznak.

Ezen forgalom szabályozá­
sát a szerződés E melléklete 
tartalmazza a következőkben:
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Határkerület gyanánt a kö­
zös vámhatár mindkét oldala 
mentén fekvő azok a terület­
sávok ismertetnek el, melyek­
nek közelebbi meghatározása 
a két kormány mindenikének 
marad fenntartva.

A határkerületek mélysége 
rendes körülmények között nem 
haladja meg a 10 km.-t. Ott, 
ahol a helyi viszonyok ezt 
megkívánják, a határkerületek 
a két kormány egyetértésé­
vel 15 km.-ig kimélyithetők.

A határterület állandó lako­
sai részére, akik hivatásuknál 
vagy foglalkozásuknál fogva 
a határvonalat egyszer vagy 
ismételten átlépni kénytelenek, 
a határátlépés megkönnyítése 
végett határszéli utiigazolvá- 
nvok adatnak ki: földmive- 
seknek, földbirtokosoknak és 
bérlőknek, ezek családtagjai­
nak és segéderőinek, továbbá 
a határkerületben gyakorlatra 
jogosult orvosoknak, állator­
vosoknak és oki. szülésznők­
nek, úgyszintén egyéb alkal­
mazottaknak és munkásoknak, 
akik a másik szerződő fél 
határkerületébe rendszeresen 
munkába járnak. Oly szemé­
lyeknek továbbá, akik a ha­
tárvonalat méltánylást érdemlő 
okokból egyizhen (alkalmilag) 
akarják átlépni. A most em­
lítetteken kivül a többiek ré­
szére a határszéli utiigazolvá- 
nyok 12 hónapi időtartamra 
állíttatnak ki.

Az ilyen határszéli utiiga- 
íolványok meghosszabbítása,

tékes elsőfokú közigazgatási 
vagy rendőrhatóság állítja ki 
s ezek csak akkor jogosíta­
nak a határvonal átlépésére, 
ha azokat a túloldali elsőfokú 
közigazgatás vagy rendőrha­
tóság láttamozta. E láttamo- 
zások illetékmentesek és lehe­
tőleg 8 napon belül eszköz- 
lendők.

A továbbiakban a gazda­
sági részt illetőleg, élelmisze­
rek, gazdasági eszközök, 
gyógyszerek, vetőmag, mező- 
gazdasági és állattenyésztési 
termékek átvitelére és áthoza­
talára tartalmaz a szerződés 
lényeges könnyítéseket.

A határkerületbeli lakosok 
árvíz esetén és a tűzoltóság 
tűzvész alkalmával a határvo­
nalat úgy nappal, mint éjjel 
mellékutakon is igazolvány 
nélkül léphetik át.

Mindaddig, amig az egy­
házmegyék és hitközségek 
határai az államhatárral össz­
hangba nem hozattak, a szer­
ződő felek lelkészei engedélyt 
kapnak arra, hogy a határvo­
nalat istentisztelet és vallási 
szertartás (kivéve a hittanitást) 
ellátása céljából utiigazolvány 
alapján átléphessék. Hasonló­
képen meg van engedve, hogy 
a szerződő felek határkerü­
letbeli lakosai templomláto­
gatás céljából a határvonalat 
utiigazolvánnyal átléphessék.

Végül azok a határkerület­
beli lakosok, akik a határke­
rületben hivatásszerűen űzik 

halászatot, vagy fuvarozó
ipart, ugyancsak utiigazolvány 
birtokában léphetik át a ha­
tárvonalat.

illetőleg megújítása akadá­
lyokba nem fog ütközni, ha
azok a körülmények, melyek _ _ ....................... *****
a határszéli utiigazolvány ere- 
deti kiállítására nézve mérv­
adók voltak, bebizonyitható- 
lag továbbra is fennállanak.

A határt alkalmilag átlépni 
kívánók részére az utiigazolvá- 
nyok öt napig terjedhető idő­
tartamra állíttatnak ki.

14 éven aluli gyermekek 
a határvonalat külön, névre 
szóló utiigazolvány nélkül 
léphetik át felnőttek kísére­
tében, ha ezeknek a határ­
széli utiigazolványában meg 
vannak nevezve.

Úgy az egyszeri, mint a 
többszöri határátlépésre jogo-j 
gositó igazolványokat az ille-

■fi qazdaközönséq és cséplggéplnlaiaonosok figyelmébe j
Sátoraljaújhelyen, a Fő ucca 28 sz. alatt megnyílt
Wschafter és íársai

gazdasági gép- és műszaki cikkek üzlete
Állandó raktáron : Gőz-, motor- és traktor cséplőkészletek, 
gazdasági gépek, malomberendezések, kombinált műtrágya- 
szóró vetőgépek, úgy belföldi mint eredeti amerikai gép, 
motor és autó gépolajok. — Gyári lerakat vízmentes kazalozó, 

cséplőgép ponyvák és zsákokban stb.
Értesítjük a m. t. közönséget, hogy a cégnek sikerült Klein 
Miksát, a közismert szaktekintélyt beltagjául megnyerni, kinek 
több évtizedes szakmabeli működése biztosíték a legpontosabb 

és szakszerű kiszolgálásra.

Bözehe-bérszántást
T7-s.ll a,l

kétgéprendszerü Fowler gőzekéjével

CS0B931 GYULA gazdasága, [sóhaj, Szabolcs m.

Kmdv

njliel
Rákóczi

Jő karban lévő

fél hálószoba 
botor

olcsón eladó.
Cim: Vasúti vendéglő.

HUTKAIJÓZSEF
faosztergályos

Sátoraljaújhely, Völgy uooa 6.
(Vámőrség! laktanya mellett.)

'egP'SíS'
ELVÁLLAL: Borostyán, tajték, 
elefántcsont, szaru, kanosuk, cellu­
loid, egonit, fiber, gumi, ía disz és 
müesztergályos munkákat. Továbbá 
belső butorzati dísztárgyakat és 
gyermekj átókáru készítését, úgy­
szintén kerekes guzsolyok újon­

nan készítését és javítását.

Ma már mindenki tudja, hogy a

szerencsi gyógyiszapfördó
természetes gyógyvize és gyógytszapja egyediül orvosság 

a reuma, köszvény, isohlás és osúz bántalmaknál.

Gyógyhatása gyors és meglepő.
Gyógylszappakkelás nöknek és férfiaknak: vasárnap,
hétfőn, kedden, szerdán, csütörtökön és pénteken reg­
gel 7 órától este 7 óráig. Szombaton nincsen üzem.

Mélyen leeniimoU éren I Fürdővezetőség.

@ Szülők, tanítók, iskolák figyelmébe! @
a. .. —. —— ■■«•— •nsss^jstir"" T*

Az összes helybeli és vidéki elemi iskolákban előirt tankönyvek már megérkeztek
.,mi mint az 6sszes középiskolai füzetek, körzők, rajzlömbök, tolltartók, tollak, könyvszijjak, Q1CSÓ áfák I 

Figyelem 1 “Jgedük hegedüvonók, tinták, tusok, iskolai és oródatáakikban |egole»6l.b i.eszerzf,l torris_
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